



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 7. november 2012

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

/ J.nr. 2012 - 6653

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 10. oktober 2012 følger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 16 (alm. del).**

**Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 16:**

"Kan ministeren oplyse, hvilke rettigheder et barn har i forhold til en verserende sag om samkvem, samt hvordan man udvælger en bisidder/støttekontakt person til barnet."

**Svar:**

Efter forældreansvarsloven har et barn ret til samvær med den forælder, som det ikke har bopæl hos. Denne ret følges imidlertid ikke af en pligt for forælderen til at have samvær med barnet.

Det følger også af forældreansvarsloven, at der i alle forhold vedrørende barnet skal tages hensyn til barnets egne synspunkter alt efter alder og modenhed. Det betyder blandt andet, at barnet skal inddrages under en sag om forældremyndighed, barnets bopæl eller samvær, så dets perspektiv og eventuelle synspunkter kan komme til udtryk. Dette kan eksempelvis ske ved samtale med barnet, børnesagkyndige undersøgelser eller lignende. Forpligtelsen til at inddrage barnet direkte i sagen gælder dog ikke, hvis det må antages at være til skade for barnet, eller hvis det er unødvendigt efter sagens omstændigheder. Myndighederne er således forpligtet til at inddrage barnet, mens muligheden for at fremkomme med sine synspunkter alene er et tilbud til barnet.

Vedrørende bisiddere eller støttepersoner til barnet under en sag efter forældreansvarsloven kan jeg oplyse, at forvaltningslovens almindelige regler om adgang til at lade sig repræsentere eller bistå af andre også gælder

børn, der normalt vil være repræsenteret ved forældremyndighedsindehaverne. Barnet har dog eksempelvis under en børnesagkyndig samtale mulighed for at lade sig bistå af andre, og myndigheden kan kun i ganske særlige tilfælde nægte, at barnet medbringer en bisidder. En bisidder fungerer som en tryghedsperson, der kan støtte barnet under samtalen. Bisidderens neutralitet i forhold til forældrene er af afgørende betydning, og en bisidder i sager efter forældreansvarsloven vil ofte være en professionel, som eksempelvis en lærer, som barnet har et tryghedsforhold til.

Myndighederne kan ikke efter forældreansvarsloven udpege en bisidder til børn, der er involveret i eksempelvis en samværssag. Under en børnesamtale er det den børnesagkyndiges opgave at støtte barnet og sikre, at barnet ikke i højere grad, end det allerede er, placeres i konflikten mellem forældrene. Det er således også den børnesagkyndiges opgave at få barnet til at føle sig tryk.

Jeg vil afslutningsvis nævne, at et barn, der er fyldt 10 år, kan anmode statsforvaltningen om at indkalde forældrene til et møde om forældremyndigheden, barnets bopæl eller samvær. Hermed har barnet mulighed for at få forældrene til at drøfte de forhold, som barnet ønsker, at forældrene skal forholde sig til.

Karen Hækkerup

/ Malene Vestergaard